Czech University of Life Sciences Prague

Faculty of Economics and Management

Department of Economics

Bachelor Thesis

Agriculture of the Post-Soviet countries:

Kazakhstan

Ayana Iskakova

© 2018 CULS Prague

Declaration

I declare that I have worked on my bachelor thesis titled "Agriculture of the Post-

Soviet countries: Kazakhstan" by myself and I have used only the sources mentioned at the

end of the thesis. As the author of the bachelor thesis, I declare that the thesis does not

break copyrights of any their person.

In Prague on ___________________________

Acknowledgement

I would like to thank my family and friends for daily support, my supervisor Ing.

Irena Benešová, Ph.D, for her supervision and instructions during assessment of my

bachelor thesis.

3

Zemědělství post-sovětských zemí: Kazachstán

Souhrn

Hlavním úkolem bakalářské práce je ekonomická analýza agrární ekonomiky ve

vlastní zemi ze seznamu zemí bývalého SSSR, bližší pohled na agrární ekonomiky, její

ekonomický růst a popis faktorů, které ji ovlivňují. Tato práce se skládá ze tří hlavních částí.

První část je teoretická; obsahuje zeměpisný a historický popis regionu, současný stav

ekonomiky zemědělství v zemi. Druhá část je hlavní částí práce. Praktická část se bude opírat

o teoretickou část, v této části bude proveden kvantitativní výzkum s matematickými a

statistickými metodami. Třetí část je dokončením předchozích dvou dílů. Tato část bude

zahrnovat nové nápady pro rozvoj a využití inovativních technologií v zemědělství země.

Klíčová slova: Zemědělství, Kazachstán, rozvoj, rostlinná výroba, ekonomika, obchod
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Agriculture of the Post-Soviet countries: Kazakhstan

Summary

The main task of the thesis is a detailed examination of the agrarian economy of a country

from the list of former Soviet countries, their economic growth and a description of the

factors affecting it. The first part is theoretical; it contains the geographical and historical

characteristics of the region, the current state of the agricultural economy. Research in the

second part will be based on the theoretical part, in this part will be carried out quantitative

research using mathematical and statistical methods. The last part is the conclusion of the two

previous parts. This part will contain new ideas on the development and use of innovative

technologies in the country's agriculture.

Keywords: Agriculture, Kazakhstan, development, trade, plant production, economy
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1 INTRODUCTION

Agriculture - the sector of the economy, due to objective factors, is very dependent on the

weather, the area of land suitable for agriculture and other climatic and geographical

variables. Agriculture has always been an essential part of the Soviet economy, despite the

fact that he lost the foremost place in the industrial sector. After gaining independence, the

countries of the commonwealth could not reach the heights in this sector of the economy for a

long time. Over the years, they were part of a huge mechanism, and were not ready to develop

their own economy. At present, the agriculture of the countries of the former union does not

encounter the problems it faced in the first years of independence, new difficulties have

replaced them. The subject of research is agriculture in one of the former Soviet state, in

Kazakhstan. That country has significant agricultural potential. One of the foremost aims of

the thesis is to describe the development of agriculture economy in the republic, its difficulties

and opportunities.
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2 OBJECTIVES AND METHODOLOGY

2.1 Objectives

The primary goal of the thesis is to analyze the rural sector of the economy of agrarian-

oriented country of the former Soviet Union, assess the growth of economies, and identify

factors that influence its growth or fall. To achieve the main goal, it is necessary to disclose

sub-objectives of analysis such as:

1. Expand the history of the development of agriculture in the country after gaining

independence. The economy of the USSR developed as a highly integrated complex

where separate parts were closely linked, although the intra-union division of labor

was not always justified from the point of view of developing productive forces. The

breakthrough of the existing ties after the collapse of the Soviet Union was very

painful, it is estimated that from one-third to one-half of the decline in the economy in

the CIS member countries in 1992-1995 accounted for the consequences of the

destruction of these ties.

2. To consider the features of the agricultural sector from the economic side and to

characterize the processes of agricultural production, this assessment of the

agricultural sector will be important for developing a potential strategy for the growth

of the agrarian economy. These studies will help assess the situation in the industry,

the definition priorities and goals of achievement in this field. The countries of the

former union have reached different levels of economic growth, but united by a

common history, are states that have passed the way from ruin to prosperity, with a

difference in vision of prospects and opportunities, build a market economy and

democratic states.
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2.2 Methodology

This thesis consists three main parts. Theoretical part focus on factors that had impact on

agriculture in the past, and factors which influence the current state of agriculture in

Kazakhstan. This part represents literature review, search and summarization of available

literature in a chosen topic.

Practical part is the most valuable part of the thesis, it relies on knowledge obtained in the

previous theoretical part. The practical part of the thesis is devoted to the analysis of the

impact of the agricultural sector on the national economy. As the agricultural sector, due to its

nature, dependent on natural factors and a seasonal, cyclic type of production, is unable to

participate equally in the market in inter-industry competition and yields a lower return on

invested capital and the contribution to the gross domestic product of the country. To achieve

this goal, data analysis methods such as dynamic analysis of the country's agricultural yields

are used, and the analysis of export forecasts for the next three years is also carried out in

practice. Also, at the end of the analysis the regression analysis is used to find the dependence

between the gross domestic product and production of wheat, as the export of wheat is the

most exported and currency-bringing agriculture product of Kazakhstan.

Growth rate

Growth rates refer to the percentage change of a specific variable within a certain period,

given a determined context.

The percent change from one period to another is calculated from the formula:

PR= (Vpast-Vpresent) *100/Vpast (6)

Where:

PR = Percent Rate

Vpresent = Present or Future Value

VPast = Past or Present Value

Linear Regression analysis and Hypothesis testing

This method is defined by Regression: Linear Models in Statistics (Bingham, Fry; 2013) as

follows:
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“Linear regression is a basic and commonly used type of predictive analysis. The overall idea

of regression is to examine two things:

(1) does a set of predictor variables do a good job in predicting an outcome (dependent)

variable?

(2) Which variables in particular are significant predictors of the outcome variable, and in

what way do they–indicated by the magnitude and sign of the beta estimates–impact the

outcome variable?”

These regression estimates are used to explain the relationship between one dependent

variable and one or more independent variables. The simplest form of the regression equation

with one dependent and one independent variable is defined by the next equation:

Y’= bX + a (1)

Where,

Y’ – predicted score

b – slope of the line

a – Y intercept

The statesment for hypothesis tests:

H0: ꞵ 1=ꞵ 1,0 (2)

H1: ꞵ 1≠ꞵ 1,0

T- test used to implement hypothesis tests on the regression coefficients obtained in simple

linear regression:

T0 = ꞵ ’1 - ꞵ 1,0 / SE (ꞵ ’1) (3)

Where,

ꞵ ’1 – least square estimate of ꞵ 1

SE (ꞵ ’1) – standard error

(4)

Source: reliawiki.org

Forecast analysis

To make a prediction of the development of the country's economy forecast analysis, was also

used. To create a forecast function (corporatefinanceinstitute.com; 2017) and to find next y-

value, where y is predicted value of export or GDP, next equations were used:
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y=a+bx (5)

Where:

a= ȳ -b x̅

and:

b= Σ (x- x̅)(y-ȳ)/ Σ(x-x̅)2

where, x and y are the sample means (the averages), of the known x and the known y values.

Dynamic analysis

Under dynamic analysis is meant an analysis that links quantities concerning to different

points of the theoretical time. Dynamic models are built to study cycles, predict, model

alternative policies, and generally understand the structure of complex systems. For such

analysis, mathematical, statistical and numerical methods are used

SAS Enterprise guide and Excel programs were used for the analysis in practical part
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3 LITERATURE REVIEW

The theoretical part represents the geographical and economic description of the Kazakhstan.

Then the theoretical part describes historical changes in Kazakhstan and influence of different

periods of time on development of agriculture in a country. At the end of the part modern

state of agricultural sector of economy and its issues are depicted.

3.1 Geographic description

Kazakhstan is in the center of the Eurasian continent (figure1) and in two parts of the world:

the smallest part in Europe and the larger one in Asia. The country shares borders with Russia

to the north, China to the east, Kyrgyzstan, Turkmenistan and Uzbekistan to the south and

adjoins the Caspian Sea to the west. Kazakhstan is the second largest state after Russia in the

former Soviet Union, area of the republic is 2724.9 thousand square kilometers.

Figure 1 - Map of Kazakhstan

Geographically, Kazakhstan has always played a key role in trade relations connecting Europe

and Asia. In the middle century, the great silk road passed through the Kazakh land, later with

Figure 1-Map of Kazakhstan

Source: Central Asia Atlas of Natural Resources 2010; p.31
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emergence of Soviet power in Kazakhstan began to carryout railway links. (Laumulin and

Lumulin,2009) The territory of Kazakhstan extends 3000 km from the Caspian lowland in the


[…]


objectives of the study was the question of the impact of agriculture, especially wheat

export on the level of GDP, the answer to which was found directly by linear regression

and hypothesis testing.

Despite the consequences after the crisis in the world economy, which negatively

affected the country, Kazakhstan continues to keep its place as one of the largest

producers and exporters of wheat, but the interest in the cultivation of this crop from

local farmers is constrained by the state policy, which stimulates the cultivation of

oilseeds. Through the analysis (detailed description and explanation was described in

the analytical and theoretical parts of the thesis) it was found that the economy is

experiencing a decline in growth under the influence of a series of crises. The situation

will improve if the state abandons the raw material policy, but the government is not

ready to abandon the raw material orientation. The anti-crisis plans of the Government

and the national Bank to ensure the economic and social stability of the country should

be the salvation of the domestic economy. Today in rural areas live a little more than 40

% of the population of Kazakhstan, the level of o development of agriculture affects not

only the welfare of the country, but also directly on the standard of living of these 40 %

of people.

Summing up, it is important to note that the Republic of Kazakhstan with its impressive

territory for the cultivation of various crops and livestock, has great potential for the

development and growth of the agricultural sector of the economy, but for reasons of

backward technologies and the lack of interest in such throws agriculture of Kazakhstan

far back.
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7 Appendix

Table 1- Dynamics of land use for 1991-2016

Name of land

categories, million

hectares

1991 2016 Changes +/-

(from 2016 to 1991)

Agricultural lands 218.4 102.6 -115.8

Lands of settlements 3.7 23.7 +20

Lands for non-

agricultural purposes

18.8 2.9 -15.9

Specially preserved

natural territories

0.7 6.7 +6

Lands for the forest

fund

10.8 22.9 +12.1

Lands for the water

fund

0.8 4.1 +3.3

Reserve lands 18.9 98.4 +79.5

Total 272.1 261.3 -10.8

Lands used in

territory of other

states

1.4 0.9 -0.5

Lands used by other

states

9.9 11.3 +1.4

Total territory of the

state

283.4 273.5 -9.9

Source: Own elaboration, based on data from the World Bank, FAO and knoema.com
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Figure 2 - Percentage of main use of lands
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Source: Own elaboration based on data from mgov.kz (2017)

Figure 4 – GDP per capita of Kazakhstan
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Source: Own elaboration, based on data from cia.giv 2017;knoema.com 2017
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Figure 6 - Share of agriculture in GDP %
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Source: Own elaboration, based on data from unece.org; 2017

Figure 7 - Annual usage of fertilizers
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Source: Own elaboration, based on data from the World Bank, 2017
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Figure 8 – Annual usage of pesticides
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Source: Own elaboration, based on data from FAO, 2017

Figure 10 - agricultural machinery in the agricultural enterprises
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Source: own elaboration, based on data from stat.gov.kz 2017
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Table 2 – Gross harvest of main crops (thousand tones)

1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

CEREALS

AND

LEGUMES

28487,7 9505,5

11565 13781,4 12185,2 26960,5 12864,8 18231 17162,2 18672,8 20634,4

OIL CROPS

229.8

162 140.1 439.7 775.4 1141.9 976.8 1498 1574.6 1574.5 1902.4

POTATO 2324.3 1719.7 1692.6 2520.8 2554.6 3076.1 3126.4 3343.6 3410.5 3521 3545.7

VEGETABLES

1136.4

779.7 1543.6 2168.7 2576.9 2877.7 3061.5 3241.5 3469.9 3564.9 3795.2

MELON

FIELDS

301.5 162.3 421.6 683.8 1118.2 1248 1649.9 1713 1928 2087.6 2070.9

SUGAR BEET 1043.7 371 272.7 310.8 152 200.4 151.6 64.6 23.9 174.1 345

Source: Own elaboration, based on data from FAO 2017, stat.gov.kz 2017

Figure 11 - Gross harvest of main crops (thousand tones)

55

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

1990 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Cereals and legumes

Oil crops

Potato

vegetables of the closed and
open ground

melon fields

sugar beet

Source: Own elaboration, based on data from FAO 2017; stat.gov.kz 2018

Figure 12 - gross output of agricultural products
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Source: own elaboration, based on data from stat.gov.kz
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Table 3 – Annual wheat production and Gross rate (thousand tones)

Year Production Growth rate

2010 9638 -43.48 %

2011 22732 135.86 %

2012 9841 -56.71 %

2013 13941 41.66 %

2014 12996 -6.78 %

2015 13748 5.79 %

2016 14985 9.00 %

Source: MS Excel, based on data from indexmundi.com 2017, own constructed

Table 4 – Annual barley production and Gross rate (thousand tones)

Year Production Growth rate

2010 1313 -47.88 %

2011 2593 97.49 %

2012 1500 -42.15 %

2013 2539 69.27 %

2014 2412 -5.00 %

2015 2675 10.90 %

2016 3231 20.79 %

Source:MS Excel, based on data from indexmundi.com 2017, own constructed

Figure 13 –average yield of grain crops (thousand tones)
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Source: Own elaboration, based on data from FAO Stat, 2016

57

Figure 14 – Kazakhstan wheat exports by year
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Source: Own elaboration, based on data from indexmundi.com

Table 5 – Linear regression results

Source:SAS Enterprise guide 2017, own constructed

58

Figure 16 – Forecast graph of exports

Source: MS Excel, own constructed 2018

Table 6 – Predicted values of exports

Year 2017* 2018* 2019*

Export (in mil.

tones)

5.8 5 4

Source: own constructed 2018

Figure 17 – Forecast graph of GDP

Source: MS Excel, own constructed 2018
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Table 7 – Predicted values of GDP in bln. USD

Year 2017* 2018* 2019*

GDP 111,5 77,64 44,13

Source: own constructed 2018

Contents
