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Other comments or suggesƟons:

The bachelor thesis dealswith Kazakhstan agriculture. Thework hasmany formalmistakes – inconsistent table format-
Ɵng, charts with missing Ɵmeline (Figures 10, 11, 14), large spaces between paragraphs, etc. The work with scienƟfic
literature is a major drawback. There are very few resources used in this work, which are also badly cited in Chapter 6
”References”. In addiƟon, this list is incomplete because other resources are used in the work. Furthermore, I did not
understand the meaning of Chapter 7, where the same charts and tables are presented again as at work. The author
also did not pay too much aƩenƟon to the chapters “IntroducƟon“ and “Conclusion“, which are really short.

QuesƟons for thesis defence:

Can you explain the large fall in GDP per capita in figure 5, which you present on page 21?

Can you explain the results in table 6 on page 44?
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